16 f. litigabimus.

(1) Sciendum autem me distinguere inter substantiam et inter massam corpoream, illa est substantia, haec substantiarum aggregatum.

(a) Substantia

(aa) continet in se Monada seu

(aaa) ver

(bbb) aliquid vere unum

(bb) Monada seu aliquid vere unum facit

(b) Substantiam constituit Monas seu aliquid vere unum atque indivisibile;

(aa) haec

(bb) haec autem continet in se principium

(cc) hujus autem notio involvit mutationem (in creatis)

(dd) alioqui non erit substantia,

(aaa) | sed *versehentlich nicht gestr.* | substantiae ut grex

(bbb) | sed aggregatum *versehentlich nicht gestr.* | substantiarum ut grex. Monadis autem hujus

seu sub

(2) puto autem rei completae

(3) Meo . . . creatis) *L*<sup>1</sup>

17 eam *erg. L*<sup>1</sup>

VARIANTEN ZU II, 3, S. 388:

1 mutationem

(1) sequi

| (2) convenire *erg. L*<sup>1</sup>

1 perspiceret.

(1) Et hoc principium mutationis insitum

(2) Et *L*<sup>1</sup>

1 hujus

(1) notionis

| (2) cognitionis *erg. L*<sup>1</sup>

2 mihi *erg. L*<sup>1</sup>

2 activa.

(1) Hoc

(2) Quod

(3) Et hoc negare esset negare Deum in res agere secundum ipsarum certas leges, statui ipsarum consentaneas et res ad mutationem indifferentes facere

(4) Quod *L*<sup>1</sup>

3 f. Deo

(1) tollere ordinem

(2) adimere *L*<sup>1</sup>

4 ageret

(1) extra ordinem

(2) extraordinarie *L*<sup>1</sup>

4 obedientiali

(1) ut in miraculis facit seu miraculosa

(2) sive *L*<sup>1</sup>

6 mutationis

(1) exactricem,

(2) sibi convenientis *L*<sup>1</sup>

7 exactricem) *erg. L*<sup>1</sup>

8 Omnis

(1) ipse V. Cl. in prioribus alicubi fateri videbatur aliquam virtutis di

(2) enim *L*<sup>1</sup>

11 quis

(1) solum Deum velit esse

(2) cum *L*<sup>1</sup>

11 autem *erg. L*<sup>1</sup>

12 activa

(1) est

| (2) continetur *erg. L*<sup>1</sup>

- 13 particulam  
 (1) in loqu  
 (2) substantiam cuiusque rei constituentem concipi posse; quod nunc retractare videtur. Sane non  
 (a) aptius  
 (b) accurat  
 (c) proprie loquendo virtutem divinam non habere. Quod nescio  
 (3) concipi posse,  $L^1$
- 17 argumenta  
 (1) peti  
 | (2) expectari  
 (3) postulari *erg.* |  $L^1$
- 18 est,  
 (1) quod  
 | (2) quo *erg.* |  $L^1$
- 19 sola  
 (1) resi  
 (2) exist  
 (3) existentia  
 | (4) extensione *erg.* |  $L^1$
- 19 phaenomena  
 (1) ejus  
 | (2) corporum *erg.* |  $L^1$

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 389:

- 2 f. 1697 | (1) *gestr.* | Non  $L^2$
- 4 f. inseruntur. | (2) *gestr.* |  
 (1) Quin imo  
 | (2) Et *erg.* |  $L^2$
- 6 f. et veritatis amantibus *erg.* occasionem  
 (1) qua  
 (2) praebent: Etiam privatim, nam  
 (3) praebent non publice tantum, sed etiam privatim | et saepe libentius *erg.* | . Nam  
 (a) magis lucem quaero et veritatem quam sonum, et fum  
 (b) quaero magis veritatem quam famam aut fumum.  
 (4) et . . . praebent.  
 (a) Immo privatis collationibus accuratis  
 (b) (3)  
 (c) Idque  $L^2$
- 8 f. fumum. | (4) *gestr.* | Praeterea  $L^2$
- 9 et  
 (1) mag  
 (2) melius  
 (a) praeparatur materia, ut publicatione  
 (b) constituuntur  $L^2$
- 10 digniora.  
 (1) Et si amicorum doc  
 (2) Et cum  
 (3) Intellectisque  
 (4) Intellectis | enim *erg.* |  $L^2$
- 10 doctorum  
 (1) scrupulis  
 (a) ob  
 (b) <de>  
 (2) dubitationibus  $L^2$
- 11 etiam  
 (1) aliis  
 (2) publico  $L^2$